
 
COPIA 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 232 DEL 29-12-2011 
 

 

OGGETTO: Determinazione dell'incidenza delle spese di personale sulle spese correnti 

ai sensi dell'art. 76, comma 7, del D.L. n. 112/2008, come modificato dall'art. 20, comma 

9, del D.L. n. 98/2011. Modifica deliberazione n. 180 del 4/10/2011. (Prop. 255/11) 

 

 

L’anno duemilaundici il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 15:55, presso questa 

sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

All’appello risultano i Signori: 

 

GIANASSI GIANNI Sindaco P 

NICCOLI IVANA Assessore P 

ANDORLINI MASSIMO Assessore A 

APPELLA ERNESTO Assessore P 

BANCHELLI ANDREA Assessore P 

CAMARDO DOMENICO Assessore P 

CONTI CATERINA Assessore A 

DROVANDI ROBERTO Assessore P 

MANNINI ANTONELLA Assessore A 

SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore A 

   

PRESENTI N.    6    -    ASSENTI N.    4 

 

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il VICE 

SEGRETARIO GENERALE,   FARSI GABRIELLA. 

 

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA DI GIUNTA N. 232 DEL 29-12-2011  -  Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n° 180 del 4/10/2011, esecutiva, con la 

quale è stata determinata l'incidenza delle spese di personale sulle spese correnti relativamente 

ai dati del rendiconto 2010, in osservanza di quanto disposto dall’art. 76, comma 7, del D.L. 

25.06.2008, n° 112, convertito in Legge 06.08.2008, n° 133, come modificato, da ultimo, 

dall’art. 20, comma 9, del D.L. 06.07.2011, n° 98, convertito in Legge 15.07.2011, n° 111; 

 

DATO ATTO che nella deliberazione succitata l’incidenza delle spese di personale sulle 

spese correnti è stata calcolata tenendo conto solamente dei dati relativi al Comune e 

all'Istituzione “SestoIdee”, dando comunque atto che il rapporto di cui trattasi delle singole 

società a partecipazione pubblica locale totale o di controllo era complessivamente inferiore al 

40%, per cui la percentuale indicata (38,28%) era destinata comunque a diminuire 

ulteriormente; 

 

RITENUTO necessario, anche in virtù delle interpretazioni nel frattempo intervenute, 

provvedere a calcolare detto rapporto considerando - oltre al Comune e all’Istituzione per i 

servizi educativi, culturali e sportivi – anche tutte le società “a partecipazione pubblica locale 

totale o di controllo che sono titolari di affidamento diretto di servizi pubblici locali senza 

gara, ovvero che svolgono funzioni volte a soddisfare esigenze di interesse generale aventi 

carattere non industriale, né commerciale, ovvero che svolgono attività nei confronti della 

pubblica amministrazione a supporto di funzioni amministrative di natura pubblicistica”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n° 37 del 28/4/2004, con la quale il 

Comune di Sesto Fiorentino aderì alla costituzione della Società della Salute della Zona 

Fiorentina Nord-Ovest, approvò lo Statuto del Consorzio e lo schema di convenzione; 

 

DATO ATTO che la suddetta Società eroga, per conto del Comune, i servizi socio-

assistenziali di propria competenza e che quindi può essere, a tutti gli effetti, considerata 

affidataria di un servizio pubblico locale senza gara; inoltre, le spese relative al personale 

dipendente del Comune assegnato funzionalmente alla SdS vengono computate tra le spese di 

personale del Comune stesso; 

 

ACCERTATO che le società rientranti nella casistica di cui al novellato art. 76, comma 7, 

del D.L. 25.06.2008, n° 112, convertito in Legge 06.08.2008, n° 133, siano esclusivamente le 

seguenti: 

 

- Doccia Service s.r.l. (organizzazione e gestione dei servizi culturali – partecipata al 

100%); 

- Qualità & Servizi s.p.a. (produzione e fornitura di pasti per collettività – partecipata al 

48%); 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N. 232 DEL 29-12-2011  -  Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

ACQUISITI i dati relativi alle spese di personale e correnti degli enti e delle società a 

partecipazione pubblica locale totale o di controllo, che di seguito si riportano: 

Soggetto Spese di personale 
Spese correnti  

(al netto dei trasferimenti del Comune) 

Istituzione comprese in quelle del Comune € 1.768.287,12 

Società della Salute comprese in quelle del Comune € 3.918.492,56 

Doccia Service s.r.l. € 413.037,00 € 0,00 

Qualità & Servizi s.p.a. (48%) € 1.245.703,20 € 2.153.405,41 

TOTALE € 1.658.740,20 € 7.840.185,09 

 

VISTI: 

- l’art. 76, comma 7, del D.L. 25.06.2008, n° 112, convertito in Legge 06.08.2008, n° 

133, come successivamente modificato dall'art. 14, comma 9, del D.L. 31.05.2010, n° 

78, convertito in Legge 30.07.2010, n° 122, dall'art. 1, comma 118, della Legge 

13.12.2010, n° 220 e dall'art. 20, comma 9, del D.L. 06.07.2011, n° 98, convertito in 

Legge 15.07.2011, n° 111, secondo il quale a decorrere dal 01.01.2011 è fatto divieto 

agli enti nei quali l'incidenza delle spese di personale è pari o superiore al 40% delle 

spese correnti di procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo e con 

qualsivoglia tipologia contrattuale; i restanti enti possono procedere ad assunzioni di 

personale nel limite del 20% della spesa corrispondente alle cessazioni dell'anno 

precedente. Ai fini del computo della percentuale di cui al periodo precedente si 

calcolano le spese sostenute anche dalle società a partecipazione pubblica locale totale 

o di controllo che sono titolari di affidamento diretto di servizi pubblici locali senza 

gara, ovvero che svolgono funzioni volte a soddisfare esigenze di interesse generale 

aventi carattere non industriale, né commerciale, ovvero che svolgono attività nei 

confronti della pubblica amministrazione a supporto di funzioni amministrative di 

natura pubblicistica. La disposizione di cui al precedente periodo non si applica alle 

società quotate su mercati regolamentari. Per gli enti nei quali l'incidenza delle spese 

di personale è pari o inferiore al 35% delle spese correnti sono ammesse, in deroga al 

limite del 20% e comunque nel rispetto degli obiettivi del patto di stabilità interno e 

dei limiti di contenimento complessivi delle spese di personale, le assunzioni per turn-

over che consentano l'esercizio delle funzioni di polizia locale di cui all’art. 21, 

comma 3, lett. b), della Legge n° 42/2009; 

- l’art. 28, comma 11-quater, del D.L. 6/12/2011, n° 201, convertito in Legge 

22/12/2011, n° 214, che ha portato al 50% il limite dell’incidenza delle spese di 

personale sulle spese correnti di cui al citato art. 76, comma 7, del D.L. n° 112/2008 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- la deliberazione della Corte dei Conti a Sezioni Riunite n° 27 del 12.05.2011, nella 

quale viene determinato l’aggregato ai fini del calcolo dell’incidenza delle spese di 

personale sulle spese correnti - come richiesto dal citato art. 76, comma 7, del D.L. n° 

112/2008, convertito in Legge n° 133/2008 e successive modifiche ed integrazioni - 

nei termini seguenti: “al fine di verificare il rispetto dei parametri d’incidenza tra le 



DELIBERA DI GIUNTA N. 232 DEL 29-12-2011  -  Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

spese di personale e la spesa corrente, l’aggregato spese di personale può essere 

direttamente riferito a quello già impiegato per l’applicazione del comma 557, come 

descritto nelle linee guida al bilancio di previsione per il 2010, ma è necessario 

operare un correttivo, per ristabilire l’equilibrio del confronto con l’insieme della 

spesa corrente. In tale prospettiva vanno incluse nell’aggregato “spesa del 

personale” le voci escluse ai fini dell’applicazione del comma 557;” il riferimento non 

può che essere “al dato degli impegni, in quanto esso deriva dalla effettiva gestione 

del bilancio”; da qui “la necessità di riferire il parametro ai dati di rendiconto”; nella 

stessa delibera, poi, si riteneva “necessario accedere ad una nozione più ampia di 

spesa di personale, che vada oltre la rappresentazione in bilancio e tenga conto ..… 

della spesa del personale impiegato in organismi esterni oltre che di tutte le 

componenti escluse”; 
 

VISTA la nota interpretativa dell'ANCI “Le disposizioni recate dal D.L. 98/2011 in materia 

di spese di personale: il computo delle spese delle società partecipate ai fini del calcolo 

dell’incidenza tra spesa di personale e spesa corrente”, pubblicata sul sito dell'Associazione, e 

ritenuto di aderire ai criteri di calcolo ivi suggeriti; 

 

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTI i pareri espressi  ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

CON votazione unanime, palese e favorevole; 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che ai sensi dell’art. 76, comma 7, del D.L. 25.06.2008, n° 112, convertito in 

Legge 06.08.2008, n° 133, come successivamente modificato dall'art. 14, comma 9, del 

D.L. 31.05.2010, n° 78, convertito in Legge 30.07.2010, n° 122, dall'art. 1, comma 118, 

della Legge 13.12.2010, n° 220, dall'art. 20, comma 9, del D.L. 06.07.2011, n° 98, 

convertito in Legge 15.07.2011, n° 111 e dall’art. 28, comma 11-quater, del D.L. 

6/12/2011, n° 201, convertito in Legge 22/12/2011, n° 214, in questo Ente nell’anno 2010 

l’incidenza delle spese di personale sulle spese correnti è stata pari al 35,13%, derivante 

dal seguente calcolo: 

 

 

Soggetto 
Spese di 

personale 
Spese correnti 

Comune € 13.351.283,25 
€ 

34.887.534,55 

Istituzione 

“SestoIdee” 

a carico del 

Comune 
€ 1.768.287,12 

Società della Salute 
a carico del 

Comune 
€ 3.918.492,56 



DELIBERA DI GIUNTA N. 232 DEL 29-12-2011  -  Pag. 5 

Comune di Sesto Fiorentino 

 € 13.351.283,25 
€ 

40.574.314,23 

 

 

 
 

Doccia Service s.r.l. 

(100%) 
€ 413.037,00 € 0,00 

Qualità & Servizi 

s.p.a. (48%) 
€ 1.245.703,20 € 2.153.405,41 

 € 1.658.740,20 € 2.153.405,41 

   

TOTALE 
€ 

15.010.023,45 

€ 

42.727.719,64 

 

2. di dare atto che le spese correnti delle società sono state riportate al netto dei trasferimenti 

del Comune, al fine di evitare duplicazioni di somme nell'ambito delle spese correnti. 

 

 

DELIBERA altresì 

 
 
CON votazione unanime, palese e favorevole, di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4’, del D.Lgs. n. 267/2000; 



DELIBERA DI GIUNTA N. 232 DEL 29-12-2011  -  Pag. 6 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N. 

267 e ss.mm.ii. 

 

 

OGGETTO: Determinazione dell'incidenza delle spese di personale sulle spese correnti 

ai sensi dell'art. 76, comma 7, del D.L. n. 112/2008, come modificato dall'art. 20, comma 

9, del D.L. n. 98/2011. Modifica deliberazione n. 180 del 4/10/2011. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI, esprime sulla 

delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine 

alla REGOLARITA' TECNICA. 

 
 

 

 

Sesto Fiorentino, 28-12-2011 

 

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI 

 f.to IACOPONI FABIANO 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, 

esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE. 

 
 

 

 

Sesto Fiorentino, 29-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 



DELIBERA DI GIUNTA N. 232 DEL 29-12-2011  -  Pag. 7 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

=================================================================== 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

 

IL PRESIDENTE        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

f.to GIANASSI GIANNI        f.to FARSI GABRIELLA 

 

 

 

=================================================================== 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 

  

=================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto 

Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Registrato al n. __________ 

 

 

=================================================================== 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno 

dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 

 

 

Sesto Fiorentino,             

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 f.to LANDI PATRIZIA 

 

=================================================================== 


